³ Johann Micraelius, *Syntagma Historiarum Ecclesiarum omnium ... editio quarta: Cum continuatione Danielis Hartnacci, qua novas Sectas & Schismata nuperrime exorta recensuit*, Leipzig 1679; im von Daniel Hartnack verfaßten Anhang wird Stenger angegriffen. – Das Buch hatte Spener schon 1680 gesehen und ähnlich bewertet (s. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 132, Z. 21–23 mit Anm. 7–9); zu Stengers Entgegnung s. Briefe Nr. 58, Z. 60–63, mit Anm. 42 u. Nr. 69, Z. 108–111; zu D. Hartnack s. Brief Nr. 58 Anm. 40.

δακτικόν, ἀνεξίκακον, ἐν πραύτητι παιδεύοντα τοὺς ἀντιδιατιθεμένους⁴. Ea mansuetudine, modo decenti ἀποδείξει veritatem nostram demonstramus, nihil bonae perdimus causae, plurimum vero, si stylum acuimus et affectuum carnalium saltem suspicionem de nobis facimus.

Crede mihi Dilfeldium⁵ a me salutaris vulneratum⁶, quod verborum asperitate abstinui, quod omnes approbarunt, multi enim credunt adversarium optaturum fuisse, ut mihi non ita temperassem; nam pro merito, quod alii existimaverint, cum excipiens latera facilius nudassem, quae simili armorum genere deinceps impeteret. Ita vero sine pudore convitiis agere non potest, si respondere velit, si vero locum veritati qualemcunque concedere aptus sit, nulla verborum acerbitate animus irritatus est, quo minus id faceret. Nam commoti ad indignationem animi veritati multo aegrius cedunt, et cum cedere ceperunt, eo motu in contraria iterum aguntur. DEUM veritatis et dilectionis pie invoco, qui mentem manumque tuam ita regat, ut pro illa sine huius laesione dimices adeoque de plena victoria tibi gratulari possimus; quod sane futurum est, si Spiritus Sancti ductui, propriorum affectuum cohibito impetu, totum te committas.

Interim fasciculum meum Vobis superiori anno transmissum⁷ porrectum esse non dubito, ista vice non nisi pauculas pagellas⁸ mittere possum. Quod a muniis officii vacat tempus, omne literis exarandis⁹ (et ne sic quidem sufficio universis) tribuere necessum est, ut nec legere, nec quicquam elaborare liceat. Sed sorti meae Deo largiente gratiam acquiescam, nec multum quaeras.

Vacat iterum locus in ministerio nostro¹⁰, ah, largiatur DEUS collegam fidum et boni Ecclesiae studiosum atque consilia aliud quaerentium¹¹ gratiose retundat. Ex successu huius negotii patescet, an Deus me hinc ad alios aut vestras oras extrudere velit, cuius me arbitrio totum committo, ut sua me manu consilioque ipse ducat¹². יהוה יעשה¹³.

10 Dilfeldium: cj] Diffeldium: D (Diffeldium: D*). 13 existimaverint: cj] existimaverit.